
 1 

 D E C R E T O Nº 26/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal 

nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 554.745,48 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, 

setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), nas dotações a seguir 

especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 801 472 OBRAS E INSTALAÇÕES 333.845,14 

SUBTOTAL 333.845,14 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390400000 1016 311 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

28.846.0002.2.005 AMORTIZAÇÃO ENGARGOS DECORRENTES DE DIVIDAS 

3290210000 0 410 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 30.000,00 

4690710000 0 420 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 1016 601 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
31.459,86 

SUBTOTAL 31.459,86 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 1064 761 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
9.440,48 

3390140000 1018 831 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

SUBTOTAL 19.440,48 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

001 ENSINO SUPERIOR 

12.364.0005.2.063 MANUTENÇÃO E CONTRIBUIÇÃO ENSINO SUPERIOR 

3350410000 0 1400 CONTRIBUIÇÕES 90.000,00 

SUBTOTAL 90.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390140000 0 3160 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

 

TOTAL 554.745,48 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso 

II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da 

Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00 

1016 Emendas Parlamentar Custeio Saúde - 6240704 Fonte 1016 30.000,00 

1016 Emendas Parlamentar Custeio Saúde - 6240704 Fonte 1016 31.459,86 

1018 
Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - 

(Inciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019) 
10.000,00 

SUBTOTAL 191.459,86 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242254010000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA 

EM TRANSPORTE - PRINCIPAL 

333.845,14 

171350510000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL 

9.440,48 

SUBTOTAL 343.285,62 

 

III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 0 280 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

28.846.0002.2.005 AMORTIZAÇÃO ENGARGOS DECORRENTES DE DIVIDAS 

3290210000 0 410 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 20.000,00 

 

TOTAL 554.745,48 



 3 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK, Estado do Paraná, em 21 de Fevereiro de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 

 


